Exaratus est hic sanctus *maštots* in terra Karin (oppidi), quod nominatur Arzëroum et in vico a Deo custodito Tvang, ad (cuius) portas thesaurus stat s. Georgii et aliorum sanctorum, qui hic sunt congregati, praeposito terrae Ahr, et inlustri Sahak episcopo una cum sociis. Amen ». Alia manu scriptum est: *Դարձեալ յիւղեցէք բարեմիտ սյրն պակին. որ մտաւ էած զեքն այ և երես | հալալ ընչից իւրոց. և գնից սր մաշտոցս յիւղատակ | իւր և որոց իւրոց | դարձեալ յիւղեցէք պակին և կ(ո)ղ(ակե)ցն | իւր թանգ խաթուն և որդ իբն իւր միտին. այլարն. [և կող(ակե)ց պուլայ խաթուն suprascr.] աւետինն. դարաման. և դստերքն | սորս ասի խաթուն. Էգտի || (f. 260) խաթուն. նաանայ | դարձեալ յիւղեցէք պակին և հայրն | ս[որա] անանին. և կող(ակե)ցն | նենիֆարն. և որդիքն սորա | հարապետն. կիրակոսն. | յովանէան. կիրակոսն. | Դարձեալ յիւղեցէք | Էգտի խաթուն. և կողակիցն սորա մերխոսն. որ | սսպապ սայեղաւ. թղթ | իս զինելոյ. ամէն | քս ան որդրմի առաջոցն | միջնոցն. և վերջոցն և որ | ասէ ամէն | հայր մեր որ յերկինս. « Iterum memores estote boni viri Pakin, qui consideravit caritatem Dei, eleemosynam dedit ex bonis suis, ac emit sanctum rituale in memoriam sui ipsius et filiorum suorum. Iterum memores estote Pakin et uxoris eius Tangařatoun et filiorum eorum, Mitič, Aylar (et uxoris eius Polayřatoun suprascr.) Avetis, Ęaramn, et filiarum eorum Atiřatoun, Eztiřatoun, Nran. Iterum memores estote Pakin et patris eius Ananik et uxoris Neniphar et filiorum eorum Harapet, Kirakos, Yovanēs, Kirakos. Iterum memores estote Eztiřatoun et viri (in cod. uxoris) eius Meliton, qui causa huius scripturae fuit. Amen. Christus Deus misericors (sit) primis et mediis et ultimis et cuicumque dixerit Amen. Pater noster qui es in caelis ». F. 260^v manu recentiori: *Թ(ո)ղին ոճձ և էին արդուրումս | երկիրն շարժ եղաւ ես տր կաթապետս ի լիճա գիւղն որ մի և | կէս որ մի ք ձե հոգի թաղեցի | ձեռքիս ուլիս ամայ... « Anno 1167 (A. D. 1718) in regione Erzrumensi terrae motus fuit, ego dominus Karapet in vico Liga intra diem et dimidium bis centum et triginta mortuos sepelivi manu mea mense iulio... ».**

Integumentum antiquum, quod constabat ex corio castaneo, recens refectum. In schedulis paginae interna anterioris operculi adglutinatis 8 et 8 | *Rituale Armenum*, et in alia folio custodiae adhaerenti: 6 - *Un rituale scritto a Erzerum nell'anno del Signore | 1600 Pregiato per le sue variazioni da rituali d'oggi | giorno, Il valore e di 100 franchi.*

74 (olim 9). Saec. XVI, chart., mm. 174 x 125, ff. 210.

Rituale armenum seu *մաշտոց*. Insunt ¹ (f. 1) ordo baptismi, praemissis monitione de baptismo non differendo, atque ritu nominis inpositionis, qui tamen vix inchoatur, spatio vacuo relicto; ² (f. 17^v) ritus inpositionis coronae nuptialis, praemissa benedictione vestium; textus, inde a f. 30^v ut in cod. I Frederici Cornwallis Conybeare, *Rituale Armenum*, p. 111, cum ultima precatione **Ան յաւիտեանական ան սր և 'ի սրս բնակեալ...** « Deus aeternae, Deus sancte, qui inter sanctos habitas... »; ³ (f. 40) coronae nuptialis depositio **Տր ան մեր որ յամ ժամ ընդ մեզ ես...** « Domine Deus noster, qui omnibus horis nobiscum es... »; ⁴ (f. 41^v) ordo communionis infirmorum; ⁵ (f. 45^v) ordo sepulturae communis, cum lectionibus Ioh. 5, 24-30; 12, 24-26; I Cor. 15, 12-25, Matth. 11, 25-30; ante precationem **Աւրհնեալ ես տր ան մեր...** « Benedictus es Domine Deus noster... » (op. cit. p. 127) tria inserta sunt cantica pro mortuis (f. 62) *Manuelis* doctoris, ut in cod. 72, f. 55, (f. 66) anonymon **Ու զք(ա)հ(ա)ն(ա)յք և վարդապետք անարանք և ժողովուրդք...** « Presbyteri et doctores, theologi et populi, ... » ut in cod. Mechitaristarum Vindobonensium 200, f. 85^v, (f. 68) *Mkrtič Nařař*, episcopi Amidensis, **Անցանէ մեծութի ու փառք**